U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

RESOLUÇÃO N° 074/2018-CI/CCB

CERTIDÃO

   Certifico que a presente resolução

foi afixada em local de costume,

neste Centro e no site

http://ccb.uem.br, no dia 25/09/2018.

Aprova alterações no projeto
pedagógico do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas.

Edson Márcio Gongora

Secretário.

Considerando o contido no processo nº 11290/2013-PRO;
considerando o ofício nº 010/2018-PFS.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL APROVOU E EU,

DIRETOR ADJUNTO, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica aprovada a criação das disciplinas eletivas no projeto pedagógico
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, como segue:

Disciplina: Tópicos Especiais em Fisiologia: Scientific writing in the

DOHaD perspective.

Ementa: Redação, edição e correção de artigo científico; etapas da
editoração de artigos científicos.

Carga horária: 15 h/a

Créditos: 1

Departamentalização: Departamento de Ciências Fisiológicas – DFS

Disciplina: Tópicos Especiais em Fisiologia: EMI – English as a Medium

of Instrution.

Ementa: Concepts on EMI strategy. Tools on lecture presentation focused on
seminar presentations. Developing didactic skills on lecture delivery in biological
science fields.

Carga horária: 30 h/a

Créditos: 2

Departamentalização: Departamento de Ciências Fisiológicas – DFS

Art. 2º Fica aprovada alteração da carga horária da disciplina
“Termorregulação em Mamíferos” de 60 horas (4 créditos) para 30 horas (2
créditos).

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Continuação Resolução nº 074/2018-CI/CCB.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 19 de setembro de 2018.

Prof. Dr. Luiz Carlos Corrêa
Diretor Adjunto

 ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em

02/10/2018. (Art. 95 - § 1o do

Regimento Geral da UEM)